— 1—

办理结果：A

同意对外公开

乌教复字〔2025〕14号

乌海市教育局关于市人大十届五次会议

WD-29号建议的答复

尊敬的张雅茹代表：

您提出的《关于学校食堂食品安全管理的建议》已收悉，针

对该建议提出的问题，现答复如下：

一、基本情况

全市现有供餐学校 67所，其中，局直属学校 7所，占比

10.4%；海勃湾区 37所，占比 55.3%；乌达区 12所，占比 17.9%；

海南区 11所，占比 16.4%。全市供餐中小学校 15所，占比 22.4%；

供餐幼儿园 52所，占比 77.6%。63所中小学、幼儿园均采取自

— 2—

营模式，4所中学（乌海市第一中学、第六中学、第十中学、职

业技术学校）采取委托经营模式，拟于今年 9月份全部转为自营

模式，为确保顺利完成经营模式转换，目前，4所学校已全部进

入转型阶段。

二、工作开展的具体举措

一是明确职责，强化领导。依托市委教育工作领导小组，建

立了以市委副书记为组长，市政府分管领导为副组长，市教育局、

市市场监督管理局等 8个部门为成员的全市中小学、幼儿园食品

安全管理专项工作机制，市教育局成立局党组成员全员负责的

“中小学校园食品安全工作领导小组”，2024年以来，已召开党组

会议 6次、专项推进工作会议 8次。“市区校”三位一体，明确分

管领导、牵头人、责任人，层层压实责任，全面落实校园食品安

全管理工作，推动政策措施的穿透力直通一线、整改整治的执行

力直达校园。

二是细化落实，强化整改。2024年以来市教育局联合审计、

卫健、市场监管等部门，通过专项检查、交叉互检、“双随机 一

公开”等形式，累计开展专项检查 8轮次，派出检查组 12组，检

查校园 138所次，发现问题 95 项，已全部整改完毕。根据教育

部《中小学校园食品安全和膳食经费管理工作指引》，制定印发

《乌海市中小学（幼儿园）校园食品安全和膳食经费管理工作任

务清单》，按照清单内容，市区两级教育行政部门对校园食品安

— 3—

全和膳食经费管理工作的落实情况进行检查、调度，切实保障校

园食品安全管理精细化、科学化、规范化。全市 35所公办供餐

学校（幼儿园）食堂食品安全量化分级全部为 A 级，全市校园

食堂“互联网+明厨亮灶”和食品安全责任险做到 100%全覆盖，

“4D”管理模式达标率 100%。

三是规范管理，强化监督。市教育局坚持边排查检查、边整

改整治、边建章立制，以制度的形式转化为补齐短板、改进工作

的具体办法，制定印发《乌海市中小学（幼儿园）食品安全操作

指南（试行）》等相关制度文件 7份，并形成管理制度汇编，明

确学校主体责任，规范学校食品采购、贮存、加工、留样等关键

环节，细化大宗食材采购流程，强化食材供应管理。市教育局通

过微信公众号及市级媒体向社会公布市区两级教育行政部门监

督举报电话，进一步畅通广大师生、家长、社会公众投诉举报渠

道，各供餐学校均在食堂明显位置公布举报电话，切实维护广大

师生的合法权益。按照《乌海市学校膳食与食品安全管理委员会

工作指南》的相关要求，指导全市各供餐学校成立由校领导、相

关管理人员、学生代表、家长代表、教职工代表和“两代表一委

员”组成的“学校膳食与食品安全管理委员会”，保障家长参与学

校食堂招标采购、质量评价、日常运营、安全检查和意见落实等

相关事项的监督。

四是加强宣传，强化教育。在重要时间节点，通过微信公众

— 4—

号推送《致家长的一封信》和食品安全相关提醒 30余篇，各学

校通过主题班会、宣传栏、播放宣传片等形式，广泛宣传食品安

全相关知识和常识，以“教育一个学生，带动一个家庭，辐射整

个社会”的理念，营造安全办学的良好氛围。2024年以来，联合

市场监管部门召开全市校园食品安全专项培训会 3次，共计培训

全市供餐学校分管食品安全工作的校长（园长）、食品安全总监、

安全员 600余人次，依托专业力量，通过线上线下相结合的形式，

切实提升校园食品安全管理能力，规范从业人员操作方式。

三、工作成效和下一步计划

针对发现的问题，我们健全完善了一批管长远的制度成果，

为全市各供餐学校有章有序的开展食品安全工作提供了实际指

导。充分发挥了各部门职能作用，形成工作合力，对“校园餐”

的监管形成了全方位、全链条、全流程、全闭环的工作机制。通

过广泛的宣传教育，社会公众对校园食品安全的认知度、广大师

生家长对食品安全满意度、供餐学校对食品安全治理能力、从业

人员对食品安全的责任意识均显著提升，全市校园食品安全工作

保持稳中向好的态势。

下一步，乌海市教育局将常态化开展校园食品安全问题排查

整治，持续提高问题整改质效，主动担起校园食品安全工作属地

主管责任，积极履行监管责任，以制度机制堵塞漏洞、补齐短板，

推动各学校严格落实各项工作要求，让广大师生真正感受到“校

— 5—

园餐”是放心餐、安心餐、良心餐，以实际行动赢得群众的信任

支持。

感谢您对我们工作的关心和支持，请继续提出宝贵意见!

乌海市教育局

2025年 6月 10日

分管领导：谢继业

联系人：刘佩

联系电话：0473-8991957

	全市现有供餐学校67所，其中，局直属学校7所，占比10.4%；海勃湾区37所，占比55.3%；乌达区